## QVINCTVS

**S**VNT enim quidam homines in suis ciuitatibus, & municipijs gratiosi: sunt diligentes, & copiosi, qui, etiam si ante a non studuerunt huic gratiae, tamen ex tempore elaborare, eius causa cui debent, aut uolunt, facile posunt. His hominum generibus sic inseruendum est, ut ipsi intelligent, te uide, quid a quoque exspetiles; sentire, quid acci-

## EXPLANATIO

**S**VNT enim quidam. Ratio, cur iudicandum sit, quantum quisque possit, cum distinctione duorum generum hominum. **IN suis ciuitatibus & municipijs;** Ciuitas nomen generale, ad omnes hominum, coetus iure sociatos; ut M. Cic. lib. 6. de rep. Municipium uero species ciuitatis, proprio quodam iure affecta, de quo dicetur. Sic loquitur etiam in orat. pro Murena: Grauiter homines honesti, atque in suis ciuitatibus,

tibus, & municipijs gratiosi tulerunt. **Sunt** diligentes, & copiosi, § Qui diligentia, & copiis ualent. Copiae, & diuitias significant, ut in Lael. Opibus, & copijs praeditus, & quantumcumque ualemus auctoritate, & gratia, ep. 2. lib. 4. ad Att. Hinc Copiosus. **ANTEA** non studuerunt huic gratiae. § Prensandi, petendi, in quo praecepit laboratur de retinenda, & acquirenda hominum graria. Ex tempore elabore. § Repente ad id aggredi, quod antea non fecerint. **Cvi debent, aut volunt.** § Liber scriptus, Debent ac volunt; ut illud ep. 75. lib. 13. Cuius causa omnia tum cupio, tum mehercule etiam debeo; neque tamen. Aut reprobandum, quod possit quis non debere, & tamen uelle. **Cvi debent, aut volunt.** § Velle, cum calu dandi, pro fauere, bene cupere. ut Cic. pro Cn. Plancio: Filio meo omnia malo, quam mihi. sic uerbum cupio. Terent. in Andria act. 5. sc. 4. Vel quod ipsi cupio Glycerio. **I s hominum generibus.** § Quorum alij gratiosi, alij diligentes sunt &c. **Vt ipsi intelligent.** § Ita cum illis agas, ut possint intelligere. **Tu uidere quid a quoque.** § Dilocuta, & expedita distributione; Videre futura, ideo exspectes; sentire praesentia, ideo accipias; meminisse praeterita, ideo acceperis. Si intelligent te uidere, quid exspectes, non licebit illis esse negligenteribus; si sentire, quod accipias, non se operam perdere cognoscent; si meminisse, quod acceperis, lactabuntur officio, quod tibi homini memori praefuerint. **Sunt autem alij.** § Diuersum a superioribus genus. **Avt nihil possunt.** § Auctoritate & gratia, apud tribules, opponitur ad illud, In suis ciuitatibus, & municipijs gratiosi. **Avt etiam odio sunt.** § Qui obesse potius possint, quam prodesse. si quis, odio illorum, petitor, cui ipsi faueant, adueretur. **Nec habent tantum animi, aut facultatis.** § Ad illud ex tempore laborare facile possunt. Itaque homines nullius pretii esse proflus ostendit, qui nec possint, nec uelint quidem, aut audeant pro amico emitte, & periclitari. **Hos internoscas.** Bene Internoscas, quasi malos a bonis, ad enim ualeret, in lib. de amicitia ad finem. Secerni blandus amicus a uero, & internoscere potest adhibita diligentia. **Et uideto &c.** § Variavit modum, nam cum Internoscas modo coniunctio dixisset, mox Videro imperando dixit. eti. autem uterq. modus idem significat, uim tamen maiorem habet imperatiuus, quam coniunctiuus. Videro igitur cum dicit, legem quandam praescribit, ac ualde attentum facit fratrem, ad eam obseruandam. **Ne spe in aliquo maiore.** § Maiore quam ponenda esset. **PARVM praesidiij.** § Quae si uirtutum ex contrariis. Multum spei, parum praesidiij, fieri enim, quod prouerbio dicitur, Scipioni arundineo inniti, eritq. praesidiuum sicutulum, ut uulgo fertur.

### QVINCTVS

**E**T quamquam partis, & fundatis amicitijs fretum, ac munitum esse oportet, tamen in ipsa petitione amicitiae permulta, ac perutiles comparantur. nam in ceteris molestijs, habet hoc tamen petitio commodi, ut possis honeste, quod in

cetera uita non queas, quoscumque uelis adiungere ad amicitiam: quibus cum si alio tempore agas, ut te utantur, absurde facere uideare: in petitione antem, nisi id agas, & cum multis, & diligenter, nullus petitor esse uideare.

### EXPLANATIO

**E**T quamquam partis: Meminerimus agi in hoc loco de ea parte petitionis, quae posita est in amicorum studiis, quae parta iam esse oportere dixit. i. c. i. transiit ad eas amicitias, quae in ipsa petitione comparari possunt, breuiter repert: Quod de partis iam dictum est. **PARTIS, & fundatis.** § Prior partis, deinde fundatis, id est firmatis, & stabilitis, quae amicitiae omnium optimae sunt. **OPORTERET.** § libri scripti habent Oporter, modo indicativo, quod placet. **In ipsa petitione.** § Cum utendum est studiis amicorum, tum tamen noui amici acquiruntur. **NAM in ceteris molestijs, habet hoc commodi.** § Venusta oratio, ex contrariis, ut ep. 9. lib. 1. fam. In molestia gaudeo, & 2. lib. 1. 5. In ea uoluptrate hunc accepi dolorem. **Qvob in cetera uita.** § In ceteris uitiae partibus, aut ceteris obeundis muneribus, ut supra. Latinus patet, quam in cetera uita. **QVOS CVM QVE uelis.** § Dum prensando ab iis petis, iis te uicissim offers. **ADIVNGERE ad amicitiam.** § sic loquitur paullo post: Homines adiungere, atque imitare ad amicitiam. **Vt te utantur.** § Ut te amicorum habeant, ut tibi familiares esse uelint. **ALIO tempore.** § Tanta uis est & loci, & temporis: Cic. i. off. Ab. SVRDE. § Nam inepta, & impudens est sui uenditatio, & suspecta etiam esse saepe soler. Quare & Pythagoras dixit, Nec cui uis dexteram inieceris, & sociates ad Daemonicum, Tarde fias amicus. **NULLUS petitor.** § Nullius pretii. sic ep. 3. lib. Nullus imperator fuit, liber Aldi non habet esse.

### QVINCTVS

**E**GO autem tibi hoc confirmo, esse neminem, nisi si aliqua necessitudine competitorum alicuius tuorum sit adiunctus, a quo non facile, si contendebitis, impetrare possis, ut suo beneficio promereatur, se ut ames, & sibi ut debeas: modo intelligat te magni aestimare, ex animo agere, bene se ponere; fore ex eo non brenum, & suffragatoriam, sed firmam, & perpetuam amicitiam: nemo erit, mibi cre-

de, in quo modo aliquid uirtutis sit, qui hoc tempus, sibi oblatum amicitiae tecum constituae pratermittat; praesertim cum id tibi casus affeat, uti tecum petant, quorun amicitia aut contemnda, aut fugienda sit, & qui hoc, quod ego te hortor, non modo non assequi, sed ne incipere quidem possint.

EXPLA-

## EXPLANATIO

**E**go tibi hoc. § Suader a facilitate, & satis fidenter, ego tibi confirmo. Nisi si aliqua. § Recte hi excipiuntur, quos uerisimile est, necessarij suis potius, quam alijs futuros. Itaque stultum est de his sperare. Nisi si. § Terentianum est, ut in Andria, Nisi si, id est, quod suspicor. Si contendenter egeris, uehementer petieris. Vt suo beneficio, § suo suffragio tibi praestito. Se ut ames, sibi ut debeas. § Quis enim non cupiat a summo uiro amari, eundemq. sibi habere deuinctum? Modo intelligat, § Scripti habent Modo ut. Te magni aestime. § Amicitiam illorum scilicet, bene autem addit. Has cautiones, ut sciat, quomodo agendum. Nam quis uelit beneficium suum profundere, ac perdere? Ex animo agere. § A superiori, Te, repetendum. ex animo agere, non simulare, quod tali tempore fere fit. Bene se ponere. § Apud hominem gratum collocare beneficium. sic infra, Apud quos optime ponit arbitratur. Cic. ep. 55. lib. 1. § Quam bene positus sis studium tuum. idem ualeat Praeclare ponere. Non fore ex eo breuem, & suffragatoriam. § Qualis solet esse inter eos, qui suffragiorum caussa tantum amici facti sunt. Huiusmodi amicitiae temporariae appellantur, apud Senecam, ep. 9. lib. primi. Nemo erit. § Non solum dicit imperaturum Ciceronem facile, quod petet; sed homines ipsos eam occasionem libentissime amplexuros, ut cum Cicerone amicitiam constituant. In quomodo aliquid uirtutis sit. § Nam, cum eadem in te sit, facile contrahet amicitiam uirtus, ut Cic. in Lael. Si qua significatio uirtutis elueat, ad quam se similis animus applicet, & adiungat. AMICITIAE tecum constituenda. § Id est, concilianda. sic locutus aliquando est M. Tul. lib. 2. de Finibus. Si utilitas amicitiam constituet. Hic nofer iterum: Quoniam de amicitiis constituendis. PRAESERTIM cum id tibi. § Vnus scriptus liber Cum hic ubi calus. quod non aequa placet. Vt tecum petant. § Videatur illud Vti disungendum, & legendum Vt iij, ut sit ad quod respondeat rō Quorum. id quod eriam uidit M. Antonius Muretus. QVORVM amicitia aut contemnda, aut fugienda. § Duo dicit contra duos competitores. Alterum in Antonium, alterum in Catilinam. Sic M. Cic. in orat. in toga candida, quem enim aut amicum habere potestis, qui tot ciues trucidavit, aut clientem, qui in sua ciuitate cum peregrino negauit se iudicio aequo certare posse? Contemnda igitur, ad alterius fôrdes; Fugienda, ad alterius sclera refertur. Quid ego te hortor. § Facere scilicet. Nisi uelimus sic dictum, ut illud, Quod te oro, in prima orat. in Catil. Certe est, Quod te iam dudum hortor. Non modo non asequi, sed ne incipere. § Id est, tentare, quod minus est. Incipere autem proprie dicimus, Magna. Donatus in Terent.

## QVINCTVS

**N**AM quid incipiat Antonius homines adiungere, atque inuitare ad amicitiam. quos per se suo nomine appellare non possit? Mibi quidem stultus nihil uidetur, quam existimare eum studi sum tui, quem non noris. Existimam quandam gloriam, & dignitatem, ac rerum gestarum magnitudinem esse oportet in eo, quem homines ignoti, nul-

lis suffragantibus meritis, honore afficiant. Namque, ut homo iners, sine officio, sine ingenio, cum infamia, nullis amicis saepius, hominum plurimorum studio, atque omnium bona existimatione munitum praecurrat, sine magna culpa negligentiae fieri non potest.

## EXPLANATIO

**N**AM quid incipiat Antonius. § Excurrit ad probandum quod proposuit, facilius esse Ciceroni, quam competitoribus, amicos adiungere. & cum deduobus proposuerit, de uno tantum probat, ut, quod in altero sit probatum, facilius in altero credatur. Nam si nihil poterit ille, cuius amicitia contemnda, multo minus ille, cuius etiam fugienda. PER se suo nomine appellare. § Amicitias initium, cognitionis signum, appellatio proprii nominis. Per se autem dicit, quia multi in petendo utebantur nomenclatoribus. licet lex esset, quae candidatos uti nomenclatoribus ueraret. ut dicit Plutarch. in Catone Minore. quam Cato unus aliquando seruauit, ut idem inquit. sed non esse semper seruatam docet Cic. in orat. pro L. Murena: Quid quod habes nomenclatorem? in eo quidem fallis, ac decipis. Nam, si nomine appellari abs te ciues tuos honestum est, turpe est eos notiores esse seruo tuo, quam tibi. de hoc intelligit Horat. ep. 6. Mergeremur seruum, qui dicit nomina. Valer autem ad benevolentiam conciliandam, suo nomine ciues appellare. in quo commendatur Themistocles, Cyrus, alij. uide Val. Max. Ideo infra de populari ratione dicir. Primum, id quod facis, ut homines noris, significa. QVEM Studiosum tui. § Enallage personae. cum de Antonio loquatur, ad Ciceronem sermonem accommodat. quod eleganter factum est. MIRI quidem nihil. § Homines enim, cum alicui inseruiunt, ne operam uideantur perdere, se cognosci ab ijs cupiunt, quibus inseruiunt, sicuti & qui uincuntur, sciri uolunt ab ijs, quibus molestiam exhibuerunt, qui sint. Arist. lib. 2 Rhet. Tvi. § Secunda persona pro tertia. Vt Terent. And. sce. 1. Nam si illum obiurges. EXIMIAM quādam. § Si qui sunt, quibus homines etiam ignoti, & nullis beneficijs affecti, operam hauent, hohotibus eorum studeant, ij sunt, in quibus est singularis aliqua dignitas, & de quibus est eximia quaedam opinio, ut cum Scipio, & Marius absentes, consules creati sunt; ut cum alij etiam inuiti. Haec igitur cum in Antonio non sint, & cum ille homines non norit, ad suam amicitiam imutare neminem poterit. NULLIS suffragantibus

*tibus meritis.* Cuius merita nulla exstant, quibus adducti homines illi suffragentur. *NAM QVÆ ut homo in ers.* Cum talis igitur sit Antonius, turpe esset te ab eo unci. prout glriosum est ab inimico praestanti superari. Haec coniunctio Namque non uidetur conuenire. Alij, Vt quidem, legunt. Mihi placeret, Itaque *INERS* sine arte. Cum contra Cicero eloquentiam haberet. *SINE officio.* Minime officiosus. Qualem facile agnoscas in epistola M. Tullii ad illum, quae est 5. li. 5. Fam. Cvm infamia. Propter eas causas, quas iam exposuit. *NVLIS amicis saeptus.* Qui expleant, quod illi deest. Parum igitur timendum ab eo, qui & ipse infamis sit, & nullos amicos habeat, ut ep. prima ad Att. Qui sic inopes ab amicis & ab existimatione sunt. *SAEPTVM, & munitum amicis.* Translationes, & pulchrae, & frequentes. *HOMINVM pluri morum,* Libri scripti, & aliqui ex impressis legunt Hominem. quod probo. Vt mutuo sibi respondeat. Homo saeptus, Hominem munitum. sicuti & illa. Nullis amicis, & Plurimorum studio. Item illa, Cum infamia, & Omnim bona existimatione. *PRAECVR R AT.* supererit in petitione. Translatio a cursoribus, sicuti, Tuorum honorum cursus cui suspectus umquam fuit? ep. 2. lib. 3. Fam. & ep. 1. ad Att. Vides in quo clars sumus. *SINE culpa negligentiae.* Non illum plus te ualuisse, sed te illo negligentiorum fuisse dicentes.

## QVINCTVS

**Q**VAM O BREM omnes centurias, mulis, & uarijs amicitij, cura ut confirmatas habeas. & primum, id quod ante oculos est, senatores, equites Romanos: ceterorum hominum, nauos homines, & gratiosos completere. Multi homines urbani, & industrij, multi libertini gratiosi, in foro namque uersantur, quos per te, quos per communes

amicos poteris sumere. Cura, ut tui cupidi sint, elaborato, appetito, allegato, summo beneficio te affice ostendito. Deinde habe oratores urbis totius, collegium omnium pagorum, vicinatum; ex ijs principes ad amicitiam tuam si adiunxeris, per eos reliquam multitudinem facile tenebas.

## EXPLANATIO

**Q**VAM O BREM omnes centurias. Adiungendos esse amicos in uniuersum ostendit, & quomodo fieret, docuit. Nunc de singulis ordinibus distinet. Et primum de iis, qui in urbe, tum de ijs, qui exuta. In urbe igitur, complectendi senatores, equites, ceteriq. gratiosi. tum principes collegiorum, & pagorum. **O MNES centurias.** Quia consularis, ut & reliqui magistratus maiores, comitijs centuriatis, id est maioribus, creabantur, ideo centuriarum fit mentio. Nam, cum populus Romanus uniuersus a Seruio Tullio rege, in sex classes distributus esset; ut est apud Liuum lib. 1. classes autem in centum, & nonaginta tres centuriás, censu, & aetate distinctas; singuli ciues ita suffragia ferebant, ut, quem cuiusque centuriæ cites plures consulem fecissent, is ab ea centuria factus diceret. Singularum autem centuriarum suffragia, prouo suffragio habebantur. & licet nomen centuriæ a centum ductum sit, tamen cum singulæ classes ex censi cuiusque certum haberent numerum centuriarum, licet longe plures, aut panciores numero essent ciues in una quaqua classe, quam ferret in suis numerus centuriarum, non tamen eorum suffragia plura ducebantur, quam numerus centuriarum, quae in ipsa classe essent. Itaque, ut dixi, una centuria unum era suffragium, sicut & tributis comitijs, uni tribui, unum suffragium erat concilium. Dionysius Halicarnassus, Antiquit. Rom. lib. 4. **C ONFIRMATAS habeas.** Ad tui studium; Confirmatas autem dicit, quasi, quae per illum iam essent paratae; amicorum studis essent confirmandæ. supra, Eos prorsus magnopere compara, & confirma. **P RIMVM id quod ante oculos.** Tangit tres ordines praecipuos ciuium Romanorum; Senatorium, Equestrem, Plebeium. Primum Senatores ponit, quia ordo ille amplissimus, ac summus in urbe erat. Ideoq. dicit, Ante oculos est. Tum Equites. Demum ceteros homines ex plebe. **CETERORVM hominum.** Et si omnes libri sic habent, tamen suspicor legendum Ceterorum ordinum. Nam illa repetitio Ceterorum hominum, Nauos homines, insulsa est. Neque nouum uideatur, cum dixerimus tres fuisse ordines Romae, postis duabus, in tertio dicere Ceterorum ordinum. Si quidem in ipsa plebe, non unus erat hominum ordo, id est, gradus, seu condicio, sed plures. In antiquis monumentis appellatur ordo scribarum, ordo praecorum, & uatorum, itemq. alijs. Denique sic locutus est Cicero pro Rabirio perduel. reo: Quid de Equitibus Romanis dicemus, qui tum una cum senatu salutem reip. defenderunt? Quid de tribunis aerarijs, ceterorumq. ordinum hominibus? & pro lege Manilia: Publicani suas rationes, & copias in eam prouinciam contulerunt; deinde ceteris ex ordinibus, homines nati, & industrij. Haec cum iam pridem scripsissim, uidi sic etiam a Lambino emendatum. **N A U O S homines, & gratiosos.** non quosvis, sed natos, id est industrios, & gratiosos, qui gratia ualeant. Nauos, alias, Gnaus. Vide Festum. **C OMPLECTERE.** Mirus est in uariando. Complectere, ad amicitiam adiunge, sume, habe. **M VLT I homines urbani.** Alias homines urbani sunt culti, elegantes, politici, hic homines de plebe urbana, quales mercatores, artifices, libertini, & similes, qui in tribubus urbanis suffragium ferebant, quae erant minus honestae, quam rusticæ. Plin. lib. 18. cap. 3. De his Liuij lib. 9. Q. Fabius omnem forensem turbam excretam in quattuor tribus coniecit, urbanasq. eas appellauit. In has etiam aliquando libertini redacti sunt, ut epitoma 20. Liuij. **M VLT I libertini.** Et si non optimum ius in ciuitate habebant: Ut qui in quattuor tribub. urbanis censerentur, quod frustra in rusticis migrare saepe tentassent; tamen si qui essent gratiosi & industrij, ij poterant prodesse. **I N foro namque uersatur.** Vt scribae, mercatores, institutores, argentarij, magistratum apparitores. De quibus uide Cat. Sigan.

Sigoni.lib. 2. de iure ciuium Romanorum. NAMQVE. § Omnes impressi ita habent. Scriptus, Nauiq. Quod non dubitandum est, quin rectum sit. QVOS PER TE. §; sine alterius opera. PER COMMUNES AMICOS. § Ut per Africum iam alios conciliare sibi studuit, ad quem fuit illa lib. primo, epistola prima: Illam manum tu mihi cura, ut praefetes, & ep. 2. Ad eorum voluntatem mihi conciliandum maximo te mihi usui fore uideo. PER COMMUNES AMICOS. § Sic loquitur Cicero ep. 2. lib. 5. fam. CURA UT TUI CUPIDI SINT. § Supra: Si adduxeris, ut iij qui uolunt, cupiant. APPETITO. § studiose petito. idq. per te: infra etiam, Cognoscas, appetas, confirmes. ALLEGATO. § Missis communibus amicis, supra, Rogandi sunt diligenter, & ad eos allegandum. SVMMO beneficio te affice ostendito. § Eos scilicet, quod non possum, tamen est intelligendum, est uero amphibologia, quae per passiuum tollitur, idest te abijs: affici, ut docet Quintil. lib. 7. cap. 10. Itaque etiam hoc loco Afficit legit Lambinus. Haec sententia infra, Cura ut intelligent te sibi in perpetuum summo beneficio obligari. DEINDE HABE ORATORES URBI TOTIUS. § Haec lectio primo adspctu plausibilis uideatur, quia oratorum maxima esset gratia in urbe. Verum, quia agit hoc loco Quintus de uarijs ciuium ordinibus, atque infirmorum quidem, Oratorum autem nomen, non ordinem certum significat, sed peritiam quandam dicendi, quae in summis, infimisq. hominibus aequa esse potest: Ideo & uerbum illud Oratores, mihi semper fuit suspicuum, & non possum non probare correctionem illorum, qui, Habeto rationem urbis totius, legunt. Nam, cum antea Quintus locutus sit per tempus futurum, Appetito, allegato, ostendito, etiam uerisimile est dixisse Habeto. Facillimum autem fuit librario, ex Habeto rationem, facere Habe oratores. Praeterea, ratio etiam id periuadet. Ut, cum, de plebe agens, primum eos, qui in foro uersantur, posuerit, paullatim, se ad alias urbis partes extendat, pro ut demum etiam extra urbem egreditur. sed illud addendum, ut legamus, Etiam collegiorum secundo casu, & iungamus cum eo Omnium. deinde subdamus Pagorum, uicinatum per asynthon. COLLEGIORVM OMNIA. § De collegijs dictum supra. PAGORVM. § Pagi erant castella quaedam in locis editis, quo le agrestes homines, ubi incurSIONES subitae hostium fierent, recipiebant, a Ser. Tullio in agro Romano constituti, ut Dionys. Halicar. lib. 4. Eorum incolae, pagani dicti, in plebe urba numerabantur, quia in urbanis tribubus conseruentur. De ijs M. Tullius in orat. pro domo sua: Nullum est in hac urbe collegium, nulli pagani, aut montani, quoniam plebi quoque urbanae maiores nostri conuentuca, & quasi concilia quaedam celiuoluerunt. VICINITATVM. § Locorum uicinorum. M. Cic. orat. pro Sex. Roscio. & pro A. Cluentio: Non solum municipi, sed etiam regionis illius, & uicinitatis facile principes. Ex ijs principes. § Si ad ordines superiores referas, uiros primarios intellige. Si ad collegia, & pagos, accipiendo est de pagorum, & collegiorum magistris, qui sic dicti sunt, quia magis ceteris possent. Fest. Pomp. Ex ijs principes. § Facta enim principum, plerique studiose imitantur. M. Cic. 1. offic. & lib. 3. de legibus. Per multi imitatores principum existunt. Hinc Mobile mutatur semper cum principe uulcus, Clodianus. de 4. consulari Honor.

## QVINCTVS

POSTEA totam Italiam, fac ut in animo, ac memoria distributam, comprehensamq. habeas, ne quod municipium, coloniam, praefecturam, locum denique Italiae, ne quem esse patiare, in quo non habebas firmamenti, quod satis esse possit. Per quiras etiam, & inuestigles homines ex omni regione,

## EXPLANATIO

EGREDITVR iam ex urbe, & agro Romano, & uniuersas Italiae partes, quae ius suffragij habent, pro ut & in ciuitate fecit, complectitur. iubetque ut eas in animo comprehensas habeat. Tum ut perquirat, & confirmet homines, qui sibi faueant. Facileq. id illum posse, si apta ad id oratione utatur. POSTEA totam Italiam. § Ius ciuitatis R. toti aliquando Italiae, idest municipijs, colonijs, praefecturis, foederatis ciuitatibus, foris, conciliabulis, uatijs temporibus, uarijsq. legibus, datum est. Ut probat pluribus Car. Sigo. in lib. de antiq. iure Italiae. IN ANIMO, AC MEMORIA. § In animo distributam. in memoria comprehensam, licet comprehendere animo, & memoria apud M. Ciceronem siuepsit. NE QUOD MUNICIPIUM. § Quod uno uerbo dixit, nunc per partes distribuit. Nomina ciuitatum Italiae exiure ducta, sunt, municipia, coloniae, praefecturae, foederata opida, fora, conciliabula. Sig. lib. 2. de iure Ital. sed tangit tria tantum prima, quia illa maiora sunt. Sic Cic. pro P. Sextio: Nullum erat Italiae municipium, nulla colonia, nulla praefectura, quae non honorificissime decreuisset de salute mea. & Philip. 2. Omnia municipia, praefecturas, colonias, totam denique Italiam impressit. Municipia erant opida iure ciuium Romanorum donata: Coloniae erant opida, quo P. R. ciues suos ad incolendum deduxerat. in quo differant haec inter se, A. Gel. lib. 1. 6. Praefecturae autem erant opida in Italia, in quaे Romani quotannis praefectos mittebant, qui ius dicerent, a quo onere libera erant municipia, & coloniae, quae suis magistribus utebantur. Vide eundem Sigonum. LOCVM NE QUEM. § Hoc ad reliquas partes, ut sunt conciliabula, fora. FIRMAMENTI SATIS. § Ad suffragationem. Habere parum firmamenti. orat. pro A. Cluent. PER QVIRAS. § Sicut loca habere nota debet, ita homines ipsorum locorum, non omnes quidem, sed eos, qui prensandi officio pro eo fungi possint. PER QVIRAS, & inuestigles. §

*inuestiges.* Verba significantia, prius perquiras, rum inuestiges. Quarrendo enim inuestigatur, id est inuestigatur. Terent. in Heauton. act. 4. sc. 1. Nihil tam difficile est, quin quaerendo inuestigari possit. **C O G N O S C A S.** Bono ordine infra, Hi cognoscendi primum sunt. **A P P E T A S.** supra. **C I V I T A T I B V S.** Placet quod est in scriptis, Vicinitatibus. Nam & supra Vicinitatum mentionem fecit. **Q V A S T** candidati. Notum est Candidatos dictos, qui magistratus perebant, a toga candida, quam eo tempore gestabant. hic ergo dicit, quasi candidati, ut qui pro te petunt. **V O L E N T** te amicum. Supra, neminem esse, a quo non facile impetrare ut item: Nemo erit, qui hoc tempus sibi oblatum amicitiae tecum constitueret. **S i** suam a te amicitiam. Nam, ut dicit Seneca, Iunxit nemo libenter dat. lib. 3. cap. 13. de Ben. Id ut intelligent. Te experire amicitiam. supra: Modo intelligent te magni aestimare. **O R A T I O N E** quae ad rationem. Qua utendum petitionis tempore, significat atitem orationem blandam, quam necessariam esse petitori, dicit intra.

## Q V I N C T V S

**H O M I N E S** municipales, & rusticani, nomine tantum noti, in amicitia se esse arbitrantur. si uero etiam praesidij se aliquid sibi constituere putant, non amittunt occasionem promerendi. Hos ceteri, & maxime cui competitores, ne norunt quidem. Tu & nosti, & facile cognoscet. Sine quis

tatis, atque amicitiae; ne nomen elator solum, sed amicus etiam bonus esse uideare. Ita, cum & hos ipsos, propter suam ambitionem, qui apud tribules suos, plurimum gratia possint, studiosos in venturi habebis: & ceteros, qui apud aliquam partem tribulum, propter municipij, aut ciuitatis, aut collegij rationem ualent, cupidos tui constitueris; in optima spe esse debebis.

## E X P L A N A T I O

**H O M I N E S** municipales. In negotio aliquo laborioso nititur ostendere esse facilitatem, si diligentiam adhibeat, atque ideo bene esse sperandum. Agitigitur de municipalibus per se, & per comparationem competitorum; colique primum cognoscendos dicit. tum spem utilitatis illis ostendendam. **M Y N I C I P A L E S** rusticani. Sic Verr. Homines rusticani ex municipijs. Rusticani autem, quasi dicat simplices. ut contra, Urbani, astuti. Ab *as v*, quod urbem significat. **N O M I N E** tantum noti. Quae leuis est amicitia. Quare Hora de amico illo importuno, sat. 9. lib. 1. Notus mihi nomine tantum. **N O M I N E** tantum noti. Aliqui addunt, Si. & Sint. sine quibus etiam integra est sententia. **I n amicitia.** Alij legunt, In amicis, nescio cur mutandum sit, cum & illud Latine dictum: *Vt* Esse in clientela, in fide. & ita habetur in libris scriptis. **S i** V E R O etiam praesidij se aliquid sibi constituere putant. Si, dum tibi inferuierint, praesidium in te aliquod constituere putabunt, quod te sibi obligauerint, sententia patet, video tamen ab alijs mutatum, praesidij in te aliquid tibi constitutum esse putent, diuerso proflus sensu, utrum bene, nec ne, iudicent alijs. Ego puto hos homines spectatores potius, ut sibi constituent in Cicerone praesidium, quam ut in se Ciceroni constitutum putent. Infra, Multi spe praesidij tui teneantur. Postremo his duobus membris, Nomine tantum noti: eti uero etiam praesidij &c. Respondent duo, quae sequuntur. Tu nosti, & ut consequatur spes utilitatis. **P R O M E R E N D I.** Vt suo merito sibi debetas, ut dixit supra. Hos ceteri, & maxime. Iam per comparationem rem faciliorem ostendit, quod fecit etiam antea: Ne norunt quidem. Si non norunt, non sperandum est, ut eos sui studiosos habeant, pro ut Paullo ante probauit. Tu & nosti, & facile cognoscet. Plus est Cognoscere, quam No-scere. Terent. in Eunuc. act. 5. sc. 4. Meretricum ut mores posset nolcere. Mature, ut cum cognorit, ibi Donat. Cognoscere plenae perspicaciae est. **S I N E** queis. Pro quibus id est plena, & perfecta cognitione, Queis pro quibus, etiam ep. 9. lib. 10. ad Att. Mirandum autem est, cur, cum in omnibus scriptis, non his solum de petitione, sed Virgilianis, & Epistolatum ad Att. libris, quos ipse uiderim, & in antiquis etiam lapidibus, Quis pro quibus, & simplici scriptum sit, neque ulla apud Grammaticos, qui de hoc nomine scribunt, diptongi in mentio; nostris tamen temporibus cum diptongo scribatur. **N E Q U E** id tamen. Nosse tantum de facie, aut nomine. **T A M E T S I** magnum. Est enim initium amicitiae, ut dictum est. **S E D** ut consequatur. Videntur deesse uerbum oportet, nisi sine uerbo ita exponamus: Magnum est, sed ita, ut consequatur: alijs legunt, Si non consequatur. **S P E S** utilitatis. Amicitia, non spe mercede: Sed quod omnis eius fructus, in ipso amore inest, expetenda est. M. Cie. de amicitia. sed nomen amicorum in petitione latius patet, quam in cetera uita. **C O N S E Q U E N T E R** spes utilitatis. Cicerio in Laelio: Multae, & magna utilitates consequitae sunt. **N O M E N C L A T O R** solum. Qui nomen noverit: Sed & amicus, qui amet, & cum opus sit, inserviat amico. De nomenclatione mox plura dicentur, nunc de nomenclatore hoc tantum. Mirari me, cur quidam antiquitatis amatores, Nomenclator malint, quam Nomenclator, cum sic habeant libri scripti, cum Carissimus ex Verrio referat sine, u, dici debere, quasi Nominis elator. cum apud Graecos, unde hoc nomen sumptum est, sic habeatur ἐργάσαντας. Ac demum in monumentis antiquae Vrbis legatur, T. POMPONIVS. REPTINVS. NO-MEN-CI-LATOR. PROPTER suam ambitionem, qui apud tribules suos. Hoc prouocabulum, Qui, ab alijs motum loco est, & positum ibi; Qui propter suam ambitionem, sed certe sine causa, nam quid prohibet quin & hoc loco quadret, Qui apud tribules suos, cum praescritum Quintus ipse deleetur his traiectionibus, ut supra, Parentum prope in gremijs, & item illa, Adolescentulorum ad amicitiam aetas. PROPTER ambitionem supra, Hominum ad ambitionem gratiosissimorum, GRATIA possint. Legi, Possunt. Nam in altero

tero membro est, qui ualent, gratia & auctoritate posse.ep. 9.lib. 6. fam. Et ceteros. § Qui minus quidem, sed tamen aliquid ualent. PROPTER municipij rationem. § Idest, ob aliquod minus in municipio curatum. CUPIDOS tuos. § Vide uarietatem. studiosos habebis, cupidos constitueris.ep. 12.lib. 6. fam. Tui studiosissimum, mei cupidum. IN SPE optima. § Dicimus, Esse bona spe, ep. 28.lib. 12. & Esse in magna spe, ep. 19.lib. 13.

## Q V I N C T V S

I AM equitum centuriae multo facilius mihi diligenter posse teneri uidentur, primum cognoscendi sunt equites, deinde adipiscendi. multo enim facilius illa adolescentulorum ad amicitiam aetas adiungitur. Deinde habebis tecum ex inuentu optimum quemque, & studiosissimum humanitatis. Tum equester ordo sequetur illius auctoritatem ordinis, si abs te adhibetur ea diligentia, ut non ordinis illius auctoritatem solum uoluntate, sed etiam singulorum amicitijs eas centurias confirmatas habeas. Iam studia adolescentulorum in suffragando, in obeundo, in nunciando, in affectando mirifice & magna, & honesta sunt.

## E X P L A N A T I O

E QVITVM centuriae. § Ser. Tullius, cum P. R. in classes, & centurias diuisit, ex ijs alias equitum, alias peditum esse uoluit, fuerunt autem equitum centuriae decem, & octo, & primae ad suffragium ferendum uocabantur. Liuius lib. 1. Hactenus igitur de peditibus, nunc de equitibus. De ijs eodem fere ordine, quo & antea de alijs. Primum ostendit facile esse, ut habeantur, causae porro duae, quia iuuenes, quia sequentur ordinis equestris auctoritatem. Tamen agendum cum ijs diligenter, tum quomodo: quamque uarius sit futurus fructus docet. PRIMVM cognoscendi. § Sine notitia amicitia esse non potest, ut dictum est, ideo hoc praecedat oportet; semper igitur fere id inculcat. MVLTO enim facilius. § Ratio necessaria, quia breuiter admodum dixerat, Cognoscendi, deinde adipiscendi; ut si nullo negotio id fieri posset. Multo enim facilius, inquit, adolescentulorum aetas ad amicitiam adiungitur, quam ceterorum hominum, cum quibus, & per communes amicos agendum est. & spes utilitatis ostendenda. atque hoc dictum est ex doctrina Arist. lib. 8. de moribns. ubi ait iuuenes celeriter & amicos fieri. & amare definere. DEINDE habebis. § Suo loco omnia sunt posita. cum cognoveris, & id quod facile est, adeptus fueris, tum tecum habebis. Haec cum ita sint connexa, ut ostendi, & ita legantur in libris impressis, & lcriptis: Lambinus tamen inuenit ordinis haec duo membra edidit. ut priore loco ponat. Deinde habebis tecum. Tum subiiciat: Multo enim facilius. HABEBIS tecum optimum quemque, & studiosissimum humanitatis. § Qui te adiuuent in petitione. In ijs autem duo requirit possimum, bonitatem, & humanitatem: Quibus commendari adolescentes solent. M. Cicero pro Coelio: Sed ego Atratino humanissimo, atque optimo adolescenti ignosco. TUM autem quod equester ordo. § Correccio huius loci exstat apud Corradum in Quaeftura. Hoc modo: Tum autem quod equester ordo tuus est, sequentur illi, huius auctoritatem ordinis. neque alter proorsus legendum est. nam in uulgata lectione, uidebantur collocati equites in ordine diuerso ab equestri. & equester ordo securus esse partem sui, id est equites, cum potius fecus esse debeat. EQVESTER ordo tuus est. § Ut in principio: Habes omnes publicanos, totum fere equestrem ordinem. Tvs est. § Hic loquendi modus, qui ad popularem proxime accepit, frequens est apud Latinos. Terent. Andria sc. ult. Tuus est nunc Chremes. Plane. ep. 24. lib. x. fam. Me proprie: tuum esse tibi persuadeas. & M. Cic. ep. 8. lib. x v. Necesse est, ut sim totus nester. SEQVENTVR illi huius ordinis. § Illi equites sequentur auctoritatem huius ordinis equestris, ut pars totum sequi solet. Si abs te adhibebitur diligentia. § Si curabis, ut non solum totum ordinem in uniuersum amicum habeas, sed praecipue has centurias. VOLVNTATE. § Illa animi propensione, quae est uniuersi ordinis communis. SE D etiam singulorum amicitijs. § Ut singulare aliquis amici opera, & gratia, magis, ac magis confirmantur. IAM studia adolescentulorum. § Hi sunt diligentiae fructus. IN suffragando. § Ipso comitiorum tempore, ut in causa Clodiana, cum dies uenisset rogationis, inquit M. Cicero lib. 1. ad Att. Concursabant barbatuli iuuenes, & populum, ut antiuaret, rogabant. IN obeundo, in nunciando. § Si tuo nomine adiri aliquem uelis, eique aliquid nunciari. Obire pro adire, saepe apud ueteres. uide Festum Pomp. infra cum obeunt plures competitores. IN affectando. § De officio affectationis, mox uidebimus. Magna uero, quod studia haec dicit, ad suffragandum refer, Honestia ad affectandum, quia magnam afferunt dignitatem.

## Q V I N C T V S

E T quoniam affectationis mentio facta est, id cum domum uenient. Altera deductorum. Tertia quoque curandum est, ut quotidiana cuiusque affectatorum. In salutatoribus, qui magis uulgaris generis, & ordinis, & actatis utare. Nam ex ea est, plures uenient, hoc efficiendum est, ut hoc ipsum minimum officium eorum, tibi gratissimum esse uideatur. Qui domum tuam uenient, ijs significato,

Mm cato,

cato, te animaduertere; & eorum amicis, qui il-  
lis renuncient, ostendito, saepe ipsis dicio. sic ho-  
mines saepe, cum obeunt plures competitores, &  
uident unum esse aliquem, qui haec officia maxime

animaduertat, ei se dedunt, deserunt ceteros. Mi-  
nutatim ex communibus, proprij, ex fucosis, fir-  
mi suffragatores euadunt.

## EXPLANATIO

**E**T quoniam affectionis. § Quoniam in petitione utendum est amicis, non solum in suffragio ferendo, uerum in plurimis alijs officijs, ut paullo ante tetigit, ideo facta mentione affectionis, arripit occasio-  
nem agendi pluribus de ijs ipsis. Dividit igitur in tres species. Salutatorum, qui domum uenient. Deductorum, qui comitantur ad forum. Allectotorum, qui usque lectantur. Atque in salutatoribus quidem officium il-  
lorum leuius esse dicit, sed ostendendum tamen id esse gratissimum, quod id utile futurum sit. Et quo-  
niam mentio. § Modus connectendi, sic de claris oratoribus. Et quoniam Stoicorum est facta mentio. Cv ives-  
que generis. § Nobilium, ignobilium. ORDINIS. § Patriciorum, & Plebeiorum. AETATIS. § Adoleſcen-  
tiorum, seniorum. supra, instituendi sunt cuiuscumque generis, amici. VTARE. § libri duo scripti habent  
Vtare frequentia, quae uox non est in impressis, & fortasse desideratur, licet uerbum Utare, referri etiam pos-  
sit ad affectionem. IN ipso campo. § Martio, ubi magistratus creabantur, dictum per eclipsim, ut ep. 30.  
lib. 7. fam. VIRIUM. § Si enim multi te affectabuntur, indicium erit te multos habiturum fautores. Qua-  
re ualde etiam ad rem pertinere dicit, Ut semper sit cum multititudine. Non dissimilis est illa sententia in  
orat. pro Murena. Ex uultu candidorum conjecturam faciunt, quantum quisq. animi & facultatis ha-  
bere uideatur. HVIVS autem rei. § Diuīsio. VNA salutatorum. § Quibus primae duas diei horas tribu-  
tae erant. Martialis lib. 4. Prima falantes, atque altera detinet hora. De hoc M. Cic. ep. 20. lib. 9. Ma-  
ne salutamus domi bonos uiros. Virg. lib. 2. Georgic. Mane salutantum totis uomit aedibus undam. QVI  
magis uulgares. § Minoris pretij, & ideo deductorum officium maius, quam salutatorum dicet. Nam hi,  
ubi salutauerant, discedebant. AD hanc consuetudinem. § Salutandi. Cic. ep. 16. lib. primi, ad Att. Cum  
bene completa est domus tempore matutino. Hoc ipsum minimum officium. § Licit minimum, tamen ui-  
deatur gratissimum, nam sperant multo gratiore fore in maximis. QVI domum tuam uenient. § Ut te salu-  
tent, ut ep. 28. lib. 2. Fam. Veni confusus Antonij saepe domum salutandi caufsa. SIGNIFICATO te ani-  
maduertere. § Supra, Te uidere plane, atque animaduertere, quantum ab unoquoque profiscatur: sic enim  
libentius agunt. ET eorum amicis offendito. § Tribus uerbis uititur. Significare. Ostendere. Dicere. Signifi-  
care minus est, quam Ostendere, ut etiam in sequentibus. Nam, ntuu etiam significamus. Ut Ouid. lib. 5. eleg. 2  
de tristibus: Per gestum res est significanda mihi. Ostendere autem non solum oculis obijcere, & contra ten-  
dere: Sed etiam uerbis. M. Cic. plurimis in locis, ut ep. 1. lib. 4. Fam. Ostendi me esse dicturum. & Terent. in  
Adelplis l.c. 2. act. 1. Te plura peccare ostendam, id est probabo. SAEP E ipsis dicio. § Aperte. posuit ergo  
in medio, quod utriusque commune est. SI C homines. § Hoc igitur ex hac diligentia consequitur. OB-  
EVNT. § Adeunt supra. HAEC officia animaduertat. § Sciant, se ea non profundere. DEDVN T se. § To-  
tos, uni, in perpetuum. DESERVNT. § Verba ex militia supra. MINUTATIM. § Paullatim. Aduerbitur,  
quo saepe Lucretius uititur, lib. 5. Inde minutatim processit ferreus ensis. & Virg. lib. 3. Georg. Ex commu-  
nibus proprij. § Iam enim dixit, Deserunt ceteros. Communes, & proprij. antitheta sunt. Cic. de senect. Non  
proprium senectutis uitium, sed commune ualeutinus. & ep. ult. lib. 4. Non debes propriam postulare, aut  
communem recusare. Ex fucosis. § Id est, simulatis, non ueris. sic Fucosae amicitiae, ep. 16. libri primi ad  
Atticum.

## QVINCTVS

IAm illud teneto diligenter, si cum, qui tibi promi-  
serit, fucum, ut dicitur, facere uelle audieris, aut  
senseris, ut te id audisse, aut scire dissimiles; si quis  
tibi se purgare uolet, quod suspectum esse arbitre-  
tur, affirimes te de illius uoluntate numquam dubi-  
tasse, nec debere dubitare. Is enim, qui se non pu-  
tat satisfacere, amicus esse nullo modo potest: Sci-

re autem oportet, quo quisque animo sit, ut etiam  
quantum cuique confidas constituere possis. Iam  
deductorum officium, quo maius est, quam salu-  
torum, hoc gratius tibi esse significaro, atque ostendito. & quoad eius fieri poterit, certis temporibus  
descendito. Magnam afferit opinionem, magnam  
dignitatem, quotidianam in deducendo frequentia.

## EXPLANATIO

IAm illud. § Alterum, quod in salutatoribus obseruandum illud est, Ne nos quidquam sensisse de alicuius  
uoluntate ostendamus, etiam si sciamus eum deciperemus nos uelle. immo etiam causam nullam esse suspi-  
candi de illo affirmemus. Praeterea in deductoribus ostendendum, carum esse eorum officium, & cum ipsis  
descendendum aliquando ad forum. FVCVM facere. § Prouerbiu. id est, artificiois uerbis deludere. Aliud  
pro alio uenditare. Ut, qui oris colorem, a naturali diuersum pigmentis mentiuntur. Huic contrarium est il-  
lud sine fuco, & fallacijs. ep. 1. lib. 1. ad Att. VT te id audisse. § Ab alijs. AVT scire. § Per te. DISSIMU-  
LES. § celes. Si hoc tamen illud satis exprimit. Nam Terent. utrumque coniunxit sce. 1. And. Dissimulatum  
amorem,

amorem, & caelatum indicat. Vult autem eum facere, quod proverbo dicitur, Cretiza cum Cretensi. **S**i quis tibi se. § Vt solent, qui sui animi sibi sunt conscijs. Terent. Heauton. act. 4. sc. 1. Nescio quid peccati portat haec purgatio. **AFFIRMES te de illius.** § Duplex responsio; Nec dubitasse, nec dubitandi causam esse. **NEC dubitasse.** § quod in te est. Nec debere dubitare, quod ab illo nulla praebatur occasio. Poteſt autem quis non dubitare, etiam si cauſa oblatā sit. **QVI se non putat satisfacere.** § Excusationē suam ueram probare, satisfacere uerbis se excusare. ep. 12. lib. 8. Fam. Ne cui satisfaceret quidem. & ep. 13. lib. 7. Nec satisfactionem meam accipis. **AMICVS effe nullo modo potest.** § Vt qui timet, ne iniquo in illum animo simus. Huc refer, quae de amico scribit Seneca ep. 3. lib. 1. Fidelem si putaueris, facies. Multi fallere docuerunt, dum timent falli. & illi ius peccandi, suppicando fecerunt. **SCIRE autem.** § Ita dissimulandum est, ut tanien demus operam, ut perspectum cuiusque animum habeamus. supra. Perpendito, quid quisque possit, ut scias, & quid a quoque exspectes. & paullo post: Ne spe in aliquo maiore posita, praesidijs parium comparetur. **IAM deductorum officium.** § Alterum hominum genus, qui Deductores dicti sunt, quod senatores domo deducerent, reducerentq. quod praeципuum erat munus clientum erga patronos, & iuuenum etiam erga natu maiores, quo die senatus habebatur. ut Val. Max. lib. 2. Erat mos etiam deducere candidatos in campum. Vt M. Cic. ep. 1. lib. 2. ad Atticum. **QV O maius est.** § Quo, habent scripti. Quod, impressi. non bene. **QV AM salutatorum.** § Quod illi post salutationem discedunt. deductores comitantur, & reducunt. **QV OAD eius fieri poterit.** § Quantum licuerit. sic loquitur Cic. ep. 2. lib. 3. & 8. lib. 5. Fam. & calij. Eius autem per παρέλλον additum est. ut obseruat Budaeus in commentario linguae Graecae. **DESCENDITO.** § Ad forum. ut supra. **MAGNAM affert opinionem.** § Apud populum. **DIGNITATEM.** § Quod attinet ad tuam personam. **QVOTIDIANA in deducendo frequentia.** § Vt multi, & quotidie te domo deducant.

## Q V I N C T V S

**T**ERTIA est ex hoc genere affidua affectatorum copia. In ea quos uoluntarios habebis, cura ut intelligent, te sibi in perpetuum summo beneficio obligari. Qui autem tibi debent, ab ijs plane hoc munus exigere: qui per aetatem, ac negotiorum poterunt, ipsi tecum ut affidui sint. Qui si ipsi sectari non poterunt, necessarios suos in hoc munere constituant; ualde ego te nolo, & ad rem pertinere ar-

bitror, semper cum multitudine esse. Praeterea magnum affert laudem, & summam dignitatem, si ijs tecum erunt, qui a te defensi, & qui per te seruati, ac iudicij liberati sunt. Haec tu plane ab ijs postulato, ut quoniam nulla impensa, alij rem honestam, alij salutem, ac fortunas omnes obtinuerant, nec aliud ullum tempus futurum sit, ubi tibi referre gratiam possint, hoc te officio remunerent.

## E X P L A N A T I O

**T**ERTIA est. § De affectatoribus. Hi, quoniam plurimum possunt, ideo pluribus de ijs agitur. Horum alij uoluntarii, alij debent. Hi si possint nobiscum sint; si non possint, alios constituent. exigendum uero id hac ratione, quod nullo alio tempore gratiam referre melius possint. **T**ERTIA est. § Pars felicet, a superioribus. **ASSIDUA.** § Qui adest, Affidua dicitur. Varr. & Affiduitas pro iugi officio comitandi. M. Cic. pro Deiotaro. Praebere affiditatem alicui. **QVOS uoluntarios.** § Nullo beneficio tuo. Te summo beneficio. § Supra: Te summo beneficio affici ostendito. **QVI autem tibi.** § Tu beneficio. Ab ijs plane. § Aperre, ut paullo post: Plane ab ijs postulato. **EXIGE** § Quia debitum sup. **QVI per aetatem, ac negotium.** § Duo sunt enim impedimenta, si senes sint, & si occupati, ut affectari nequeant. Non sunt ab amicis petenda, quae praestare non possunt. **NECESSARIOS suos constituant.** § Qui referant eorum personam. M. C. C. Dare uicarium. & succedere uicarium muneri alterius dixit. **VALDE ego** § Redit ad initium, ex ipso copia coniectura fieri poterit, ut supra. Et ad rem. § Necessarium putat, ut multos secum habeat. Honestum uero, ut ex iis praecipue, quos defendit. **AFFERT laudem, & dignitatem.** § Supra etiam, Opinionem, & dignitatem; landem apud populum. dignitatem tibi. **QVI a te defensi.** § Apparebit enim, qualis uiris. dicit autem, prius, qui defensi sunt; deinde qui seruati; quod non omnes, qui defenduntur, iidem seruantur. Vt quoniam. § Honestae cauſa. **NVLLA impensa.** § Erat enim lex Cincia de donis, & muniberibus, aduersus eos, qui pretio cauſas orauissent. de qua meminit Cornelius Tacitus lib. 13. & 15. M. etiam Cic. in 2. offic. dicit, in moribus patriis fuisse, ut oratores cauſas gratuito defendenter. **REM honestam.** § M. Antonius Muretus legit Honestatem. Idque probari uideo. Erit autem Honestas, honor seu existimatio, ut pro Rabirio Postumo, Si honeste spoliatum audierit. Actangit tria illa praecipue, quae solent hominibus esse carissima, & de quibus in iudicij saepe disceptant. Dignitatem, salutem, opes; quorum alia in aliis iudicij, interdum omnia uno in iudicio in discrimen ueniunt, ut pro Rabirio pruduel. reo. In hac defensione capit, famae, fortunarum omnium. Ad quae tria respexisse arbitror Curium in ep. 29. lib. 7. fam. cum dixit: Quod simus, quod habeamus, quod homines existimemur. Ponit uero primo loco honestatem, ut quae praeferriri ceteris rebus soleat. Nam inueni multi sunt, qui non modo pecuniam, sed uitam etiam profundere pro patria parati essent, iidem gloriae iacturam ne minimam quidem facere uellent, ut lib. primo off. Coniungit deinceps salutem, ac fortunas, quod fere iidem in iudicij, & de salute, & de fortunis hominum agi soleret, ep. 8. lib. 6. Eius salutem, & fortunas tueri, & pro. P. Sextio: De capite ciuis, & de bonis proscriptio-

Mm 2 ferretur.

ferretur. Nec aliud illum. ¶ Supra. Ut intelligent nullum tempus aliud se umquam habituros restituendas gratiae. Hoc te officio. ¶ Si grati esse uelint. M. Cic. pro Murena: Homines tenues, unum habent in nostrum ordinem aut promerendi, aut referendi beneficii locum, hanc in nostris petitionibus operam, atque affectationem. Quod licet non magnum sit, ipsa opportunitate sit magnum, ut est in Graecorum sententiis, *αἰσ μέγα τὸ μέρος εἴναι κατὰ δόθεν.*

### Q V I N C T V S

**E**T quoniam in amicorum studijs haec omnis oratio uersatur; qui locus in hoc genere cauendus sit, praetermittendum non uidetur. Fraudis, atque insidiarum, & perfidiae plena sunt omnia. Non est huius temporis perpetua illa de hoc genere disputatio, quibus rebus benevolus, & simulator di-

iudicari posit. Tantum est huius temporis admovere. summa tua uirtus, eosdem homines, & simile tibi esse amicos, & inuidere, cogit. Quamobrem *Επίχριστος* illud tenet, *Nervos, atque artus esse sapientiae, non temere credere.*

### E X P L A N A T I O

**I**N unaquaque praeceptione, alia traduntur, quae facere galia, quae cauere oporteat. haec tenus de amicis, & amicorum studijs parandis; nunc, quid in his cauendum sit, docet. multos esse amicos fictos, qui illi inuidant. Videat igitur, ne temere credat. **I**N amicorum studijs. ¶ Quae est prior ex duabus partibus, in quas diuisit rationem petendi. **F**R A V D I S, atque *in sidiarum*. ¶ Sententia apud scriptores frequens. Virgil. lib. 4. Aeneid. Nullusquam tuta fides. & Terent. in Adelphis, ac. 3, sc. 2. Quid credas iam, aut cui credas? & in And. Nulla ne in re esse homini cuiquam fidem? **P**L E N A s u n t o m n i a. ¶ Sic M. Cic. ep. 22. lib. 9. Stultorum plena sunt omnia. & in orat. Inuidis referta sunt omnia. Non est huius temporis. ¶ Occurrat, cur non det praecepta, quibus dignoscatur amicum a simulatore. Non est, inquit, huius temporis id tractare. **Q** V I B V S r e b u s b e n e v o l u s, & simulator. ¶ Hoc tractat iusto uolumine Plutarch. Et Maximus Tyrius sermone quarto. **S**V M M A t u a u i r t u s. ¶ Nihil amabilius uirtute. Cicero de amicitia: Sed improbi quidam, cum uirtutem oderint, tamen simulant se amare. rimentes publicum odium, aut poenam. Et inuidere. ¶ Hanc esse sui saeculi labem dicit M. Cic. orat. pro Cornelio Balbo. Virtuti inuidere. Sed ego saeculorum omnium hoc malum esse arbitror. Themistocles quidem etiam num adolescentis cognoscet, Se nihil splendide gesuisse, quod sibi adhuc nemo inuidereret, ut Plurach. de inuidia & odio. & Liuius lib. 48. Caecam esse inuidiam dixit, nec quidquam aliud scrire, quam detrectare uirtutes. **Q** V A M O B R E M. *Επίχριστος*. Epicharmus fuit poeta Comicus ex Sicilia, ut Suidas. Quem imitatus est Plautus. Horat. epistola prima. lib. 2. Huius apud M. Ciceronem aliqua exstant sententiae, & haec in primis, lib. primo ep. ad At. *Νῦν, καὶ μέμναστο πίστειν αὐθενταῖς τοῖς ορεσταῖς.* Id est, Vigila, & memento non credere artus hi quippe sunt mentis, sed eleganter eam extulit Quintus. Habetur etiam apud Lucianum in Dialogo de scitis, & apud Suidam in uerbo, *Νῦν, Euripides Helena, Prudenti incredulitate nihil esse mortalibus utilius, dixit.* Multo uero ante, in Ecclesiastico lectum est, Eum, qui cito credit, leuem esse corde. Sed totam hanc reu. Ios. praecepto concludamus, qui ad Democritum ita scribit. *προτίκειν οὐ γουνώς πονούσις πάστειν αποτελεῖται χρυσοῖς πιστεύειν.* Id est, Aequa conuenire existima, & malis non credere, & bonis credere. Docet etiam Graecus ille uerticulus, *Μὴ πάντα πειρῶνται πιστεύειν αὐτοῖς.* Neque omnia credenda esse, neque omnibus, neque semper.

### Q V I N C T V S

**E**T cum tuorum amicorum studia constitueris, tum etiam obrectatorum, atque aduersario-rum rationes, & genera cognoscito. Haec tria sunt: Unum ex ijs, quos laesisti; alterum, qui sine causa non amant. Tertium, qui competitorum ualde amici sunt. Quos laesisti, cum contra eos pro amico diceres, his te purgato plane: necessitudines commemorato: in spem adducito, te in eorum rebus, si se in amicitiam contulerint, pari studio, atque officio

futurum. respondeto. Qui sine causa non amant, eos aut beneficio, aut spe, aut significando tua erga illos studia futura, delenies; dans operam, ut de illa animi prauitate deducas. Quorum uoluntas erit abs te, propter competitorum amicitias, alienior, his quoque inferui, oratione, qua superioribus. et, si probare poteris, te in eos ipos competitores tuos beneuelo esse animo, ostendito.

### E X P L A N A T I O

**E**T cum tuorum amicorum. ¶ Nemo umquam ita ab omni parte omnibus probatur, quin habeat aliquos aemulos, & obrectatores, qui ei aduersentur. ergo, ut patate amicos, sic aduersarios lenire necesse est, de hoc igitur nunc. Horum tria sunt genera. Quos laeserit. Qui sine causa non amant. Qui competitoribus sunt amici. Primis se se purgare. Alteros delenire. Ultimis, beneuelo nos esse animo erga. Competitors probare opus est. **E**X cum tuorum amicorum. ¶ De quo haec tenus egit. **T**UM etiam obrectatorum;

Qui

Qui nos maledictis laedunt, in iniuidiam adducendo. ADVERSARIORVM. § Qui aduersus nos aperiuntur: supra dixit, esse studia, quae illi aduersentur. HAEC tria sunt. § Nam aut cum causa, aut sine causa aduersantur, cum causa, aut sua, aut aliorum, sine causa unum est genus. QVOS laesisti cum contra eos. § Etiam alijs modis laesisti poterat, sed, ut causarum defensionibus nrebatur eius petitio, sic obrectatores ex hoc potissimum nasciebantur. Nam & mordacitate dicendi, & testimonio, multos oppræserat. ut Plutarch. in uita. NEC ESSIT STUDI INES commemoratio. § Quae tibi cum eo fuerint, pro quo dixeris. In spem adducito. § Ratio optima, nam cum eo pacto nos graues, & in amicitia constantes probamus: tum tales nos fore cum illis, si opus fuerit, ostendimus. Pulchre enim de parandis amicis Isocrates: Talem spera erga te fore amicum, qualis erga alios fuerit. PAR I Studio. § Hoc docet & M. Cic. lib. 2. offi. Vtendum est exculcatione, inquit, aduersus eos, quos inuitus offendas, quacumque possis, quare id quod feceris, necesse fuerit, nec alter facere potueris; ceterisq. operis, & officijs erit, quod uiolatum est, compensandum. STUDIO, atque officio. § Studium animi est, officium opera probatur. coniunguntur ep. 6. & 7. lib. 1. & 2. lib. 12. fam. & ep. 1. lib. 1. ad Atticum. Si se in amicitiam. § Si tibi amici sint facti. M. Cic. ep. 17. lib. 7. Cum te in amicitiam mean, ac fidem contulisses. SPONDETO. § Hoc uerbum aut uacat, nam satis est. In spem adducito; aut separatum pronunciantur, non est. Ut in spem adducat: tum & spondeat etiam. QVI sine causa non amant. § Praua aliqua animi inductione, nulla nostra culpa. ep. 17. lib. 2. Bibuli uoluntas a me sine causa abhorret. AVT beneficio, aut spe. § supra, Beneficium aut habeant, aut ut habeant sperent. DELENIES. § Mulcebis, flectes, sic pro Milone: Plebem tribus patrimonij deleniret. DANS operam, ut Non dixit, Delenies, ac deduces, sed dans operam, ut deducas, quasi rem arduam ostenderet. DE illa prauitate deducas. § deniqueas, abstrahas. Sic Deducere de sententia ep. 5. lib. 2. Att. Ab eo deduci non potest, ep. 1. lib. 1. fam. QVORVM uoluntas. § Vide uarietatem. Quos, Qui, Quorum. VOLUNTAS alienor. § Aduersa, inimica, usurpatum est comparativum, propositio. quod nouum non esse uel Plutarch. obseruauit Symposiacon lib. 5. quæstione 4. Sic M. Cic. ep. 17. lib. 2. Sis a me est alienor. His quoque inferui. § Non desperandum est, sed patientia incedendum. IN SERVIZ. Alij, Inferuimus legunt, ut respondeat ad illud Ostendito. Sed libri scripti habent Inferuimus, & fortasse rectius. nam illud Interiuimus infuante est auribus, & haec temporum uariatio, supra etiam habetur; Cura, ut tui cupidi sint, elaboratio &c. ORATIONE qua superioribus. § Significando tua erga illos studia futura. ET, si probare poteris. § Te amicum esse amicorum illorum, ualde proderit. nam minus acerbe contra te agent; si probare, inquit, poteris. ne uideatis aperte mentiri. Nam uix uerisimile uidetur.

## QVINCTVS

QVONIAM de amicitijs constitueris satis di-  
ctum est, dicendum de illa altera parte peti-  
tionis, quae in populari ratione ueratur. Ea deside-  
rat Nomenclationem, blandiciam, assiduitatem, be-  
nignitatem, rumorem, spem in rep. Primum, id quod  
facis, ut homines noris significa; ut appareat, &  
ange, ut quotidie, melius fiat. Nihil mibi tam popu-  
lare, neque tam gratum uidetur. Deinde id, quod  
natura non habes, induc in animum, ita simulan-  
dum esse, ut natura facere uideare. Non comitas ti-

bi necesse est ea, quae bono, ac suaui homine digna sunt; sed opus est magnopere blanditia; quae, etiam si uitiosa est, & surpis in cetera uira, tamen in peti-  
tione necessaria. Tibi enim cum deteriorem aliquem assentando facit, improba est; cum amicorem, non tam uituperanda. Petitor uero necessaria est, cuius & frons, & uultus, & sermo ad eorum, quos cumque conuenerit, sensum, & uoluntatem com-  
mutandus est.

## EXPLANATIO

QVONIAM. § Petitionem magistratum in duas partes diuisa in esse iam dixit, quarum altera in amicorum studijs, altera in populari uoluntate posita esset. De amicis haec tenus. Nunc ad alteram, qua populi uoluntas conciliatur, transit. Proponit ergo sex, quae ad id faciunt, & de singulis in tota hac parte agit. Prima ueratur in cognoscendis ciuibus, & suo nomine appellandis; quod gratissimum populo esse dicit: Secunda in quadam simulatione, qua se standum hominibus ostendat, etiam si non sit, quod alio tempore uitiosum esse fatetur, in petitione etiam necessarium. DE amicitijs. § Aldi liber scriptus habet Amicis. supra dixit iterum, Constituere amicitiam. Itaque hoc probatur. DICENDVM. § Visitatus epilogus, cum praeparatione ad futura, quam transitionem uocat auctor ad Herennium lib. 4. Haec, cum ostendit breuiter quid dictum sit, proponit, item breuiter, quod consequitur. IN populari ratione. § Quae ad populum in uniuersum pertiner, non ad singulos amicos. EA desiderat. § Singula si ponderentur, & necessaria, & bono ordine posita uidebuntur. SPEM in rep. § Liber scriptus legit Spem in rem, Lambinus correxerat Speciem in rep. quia uerba illa infra posita, Cura, ut petitio tota pompa plena sit, ad hoc uideantur respondere. Sed nullam video mutationis necessitatem, cum consentiant omnes libri, cumque huic membro respondeant illa: Arque etiam uidendum, ut spes reip. bona de te sit. Praeterea pæceptum hoc de spe reip. de Cicerone necessarium omnino uidetur. Illa autem de specie, & pompa ad epilogum spectant, ut suo loco dicemus. PRIMVM. § Hoç ad Nomenclationem attinet. ID quod facis. § Ita monet, ut eum potius laudes, & compro-  
bet, quod facit, quam moneat. Ouidlib. 5. eleg. 2. Trift. Qui monet ut facias, id quod facis, ille monendo, Lau-  
dat, & hortatu comprobat acta suo. VT noris significa. § Eos nomine suo appellando, de hoc supra. Et auges  
supra

supra: Hos tu & nosti & facile cognosces. Ut *quotidie melius.* § Oblitio enim nominum ad concitandam iram ualeat. nam negligentiae signum uidetur, ut Arist. lib. 2. Rhet. *Nihil tam populare* § Valer ad conciliandam benevolentiam, si major minorem nomine appelleret. Sic Donatus in Adelphos Terentij, ac. 5. sc. 6. Moris est inferiores proprio nomine appellare, si blandiri uelis. Sosipater Carissimus ex P. Rutilio Rufus Pompeium elaborasse, refert, ut populum Romanum nosset, eumq. artificiose salutaret. Iosephus etiam Demonicum suum monet, ut in appellando, salutandoq. comis, atque affabilis esse uelit. & M. Cic. lib. 2. offic. Difficile dictu est (inquit) quantopere conciliat animos comitas, affabilitasq. sermonis. Deinde id, quod natura. § Hoc ad blanditiam pertinet, in qua simulandum est, & assentandum hominibus. NATURA non habes. § ep. 5. lib. 12. ad Att. Se minimi esse blandum dicit. Ut *natura facere uideare.* § In huius libri principio dixit, In paucorum mensium negotio, simulationem posse naturam nincere. Haec autem summa ars est, artem tegere. de hoc lib. 3. Rhet. Curandum, ut a natura dicere uideamus: hoc enim ualeat ad fidem. sin feste, contra. Hinc Ouid. de arte: Si latet ars, prodest, assert deprensa pudorem. Non *comitas tibi necesse est ea.* § Hic locus depravatus est, in libris tam calamo exaratis, quam impressis. & licet tentatus sit nonnullis, non satis correctus est. Comitas primum non est uerbum, sed nomen, & uirtutem illam significat affabilitati coniunctam, de qua paullo ante. Itaque iu libris scriptis habetur unico, M. & unico, T. scriptum. Deinde illud necesse est, hic locum non habet, siue rationem Latini sermonis species. quis enim sic loquitur, Non necesse est comitas siue etiam sententiam scriptoris. non enim negat necessariam illi esse comitatem, quae necessaria prorsus erat, sed, cum eam habeat, opus tamen esse etiam blanditia dicit. Quare uidetur legendum, Non comitas tibi deest ea, quae bono, ac suani homine digna sit. Quod ideo dicit, quia quaedam est comitas adulatio proxima, quae non est homine bono digna. Cicero in Lælio: In obsequio comitas adsit, assentatio amoueat. Verum autem esse, quod dicit Quintus de Fratre, non deesse illi comitatem, confirmat Plutarchus, qui, in comparatione Ciceronis cum Demostheni, scribit, eum ad iocos, & facetias aptum natura fuisse, uultumq. illius risum, & hilaritatem quandam praefuluisse. Haec ego sic correxi, & exposui, ut dixi. sunt tamen, qui, uulgata lectionem defendant, exponent. Non comitas tibi necesse est, pro non necessaria est, non opus est. ideo autem non necessaria, quia ea abundas. quorum ego sententiam neque damno, neque probo. BLANDITIA quae etiam si uiriosa. § Fateur esse uiriosam, sicut in 4. de rep. M. Cic. In ciue excello, atque homine nobili, blanditiam, ostentationem, ambitionem nimiam, esse leuitatis, & in lib. de amic. Benevolentiam ciuium, blanditijs, & assentationibus colligere turpe esse dicit. In petitione. § Ut fautores compares. TIBI enim cum deteriorem. § Spectandus est hinc, quo quis ad agendum mouetur. TIBI enim. § Illud tibi corruptum uidetur Lambinus edidit, Etenim. Mihi placet, Tunc enim. CVM amicorum non tam. § Vituperanda igitur, sed non tantum. ETIAM necessaria. § Ut colligat benevolentiam. CVIVS & frons, & uultus. § Proprium hoc assentationis, Cic. lib. de amicitia: Qui ad alterius non modo sensum, ac uoluntatem, sed etiam uultum, atque natum conuertitur. Et sermo. § Ex quo illud, Loqui ad uoluntatem.